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Sam menfatning af afsluttende rapport for de danske offshorehandlingsplaner 2005 - 2010  
 

Sammen med offshore operatørerne i Danmark har Miljøsty relsen siden 2 005 udarbejdet handlingsplaner 
for offshore området, der indeholdt målsætninger til og  med 2 010. Handlingsplanerne skulle besky tte 

miljøet i forbindelse med olie- og gasoperatørernes aktiv iteter i den danske del a f Nordsøen  og sikre, at 
m iljøpåvirkningerne blev  holdt inden for de grænser, der er afstukket gennem den internationale og 
nationale regulering. 
 
I rapporten gives en afsluttende status for opfy ldelsen af handlingsplanernes målsætninger med 
hov edfokus på  opfy ldelsen af målsætningerne om at reducere den udledte mængde kemikalier. 

 
Miljøindsatsen offshore har i perioden 2 005 – 2 013 været baseret på  en kombination af bindende krav fra  
Miljøministeriet og operatørernes friv illige indsats. Offshorehandlingsplanerne har været friv illige aftaler 
mellem miljøministeren og operatørerne, men m ed de seneste års udledningstilladelser er mange af de 
indsatser, der tidligere var omfattet af offshorehandlingsplanerne, gjort bindende for operatørerne. 
 
Handlingsplanerne har haft en bety delig forbedrende effekt på  en række af de forhold, der ellers v ille have 

bidraget til forureningen af Nordsøen. 
 
Når man sammenligner med situationen før 2 005, hvor den første offshorehandlingsplan trådte i kraft, er 
de forhold, hvor man har kunnet se den største effekt af de danske handlingsplaner og arbejdet i OSPAR i 
øv rigt, følgende: 
 

 Kemikalier 

o Udledning af sorte kemikalier er stoppet 
o Udledning af røde kemikalier er næsten stoppet  

 

 Olieudledning 

o Udledning af olie med produktionsvand er reduceret væsentligt 
 
De i offshore-handlingsplanerne opstillede mål er nu  opfy ldt (jf. bilag 1 ), med undtagelse af målet om max. 
3 0 mg/l olie i produktionsvandet, der er delv ist opfy ldt. Selvom Danmark gennem 6 ud af 8 år har været 
bedst blandt Nordsø-landene til ikke at ov erskride grænsen, forekommer der stadig  enkelte ov erskridelser.  
 
Miljøsty relsen har ift. disse ov erskridelser bl.a  reageret med indskærpelse om ov erholdelse af v ilkåret i 

udledningstilladelsen og har herudover generelt skærpet opmærksomheden på operatørenes indsats for at 
undgå fremtidige ov erskridelser af v ilkåret. 
  
Rapporten v iser også, at Danmark gennem handlingsplanerne har kunnet opfy lde flere af OSPAR’s mål før 
det er krævet, og at man nu har indhentet de enkelte punkter, hvor man tidligere var bagud.  
 

I det omfang, det er muligt, sammenlignes den danske indsats med den tilsv arende indsats i de øv rige 
Nordsø-lande. For disse lande findes der foreløbigt kun data til og  med 2 011. Data for 2 012 for disse lande 
v il først v ære tilgængelige i ju li 2 014. For Danmark findes der a llerede nu  også  data for 2 012.  
 
Samlet set er Danmarks placering i forhold til de øv rige Nordsø-lande blev et bedre igennem perioden fra  
2 005 til 2 011. I 2 011 er Danmark således bedre end gennemsnittet for a lle indikatorer.   
  

Den samlede rapport kan ses på  Miljøsty relsens hjemmeside. Bilag 1  til denne sammenfatning gennemgår 
de enkelte målsætninger. 
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Bilag 1:  
St atus for de enkelte målsætninger i offshorehandlingsplanerne 

 
Kem ikalier 

Operatørerne skal senest med udgangen af 2 005 have stoppet udledning af a lle sorte kemikalier.  
(Målet er opfyldt). 
 

Operatørerne fortsætter den løbende substitution af kemikalier med henblik på, at udledning af såkaldte 
”røde” kemikalier ophører senest med udgangen af 2 008, hvor det er realistisk muligt (”Best Available 
Technique”), og hvor anvendelsen af a lternative kemikalier v il være en miljømæssig  fordel samlet set.  
(Målet er opfyldt). 
 
 

Æn dret vurderingsm etode 

Operatørerne gennemfører i samarbejde med Miljøsty relsen en ev aluering af risikobaserede 
miljøv urderinger, som kan danne grundlag for Miljøsty relsens indstilling til OSPAR’s arbejde med fra  2 010 
at implementere risikobaserede miljøvurderinger. Formålet med ov ergangen til risikobaserede 
miljøv urderinger er, at man for hvert enkelt anlæg tager fat i de miljøproblemer , der er de a lvorligste for 
netop dette anlæg for at sikre, at man får mest miljø for pengene. 
(Målet er opfyldt). 
 
 
Olieudledninger  

Operatørerne ov erholder fra  1 . januar 2 006 en grænseværdi for olie i udledt produktionsvand på 30 mg/l 
målt som v olumenvægtet månedsgennemsnit beregnet efter afta le mellem operatørerne og Miljøsty relsen.  
(Målet er delvis opfyldt). 
 

(2 005): Operatørerne arbejder løbende på  at nedbringe koncentrationen af olie i udledt produktionsvand 
mest muligt. Miljøsty relsen udarbejder i samarbejde med Energistyrelsen og hver af operatørerne en  
redegørelse om mulighederne for y derligere injektion i undergrunden af produktionsvand og andre 
muligheder for reduktion af udledningerne af olie med produktionsvand. 
(Målet er opfyldt). 
 

(2 009): Målsætningen er at reducere mængden af udledt (dispergeret) olie med produktionsvand til 15 
procent under niveauet i 2 000 og dermed nå OSPAR’s 2 006 -mål. Operatørerne forpligter sig  til a t arbejde 
for at nå  målet i løbet af 2 010, omend operationelle forhold kan påvirke resultaterne. Generelt tilstræbes en 
fortsat u dvikling parallel med udviklingen i de øv rige Nordsø-lande. 
 
Forudsætningerne for målet er dels, at det nås gennem anvendelse af ny  teknologi og øget  anvendelse af 
kendt teknologi på  de felter, hvor det kan lade sig  gøre – inden for rammerne af BAT, dels a t der 

opretholdes en effektiv  produktion. 
 
Dette søges bl.a . opnået gennem følgende delmål: 
 

 Den enkelte operatør forpligter sig  til a t arbejde for, at rensningen af det udledte producerede v and 

forbedres i forhold til niveauet for 2 007 med henblik på at forbedre niveauet for Danmark som helhed 
fra  1 5 mg/l (årsgennemsnit) i 2 007 til 10 mg/l i 2 010 beregnet efter afta le mellem operatørerne og 
Miljøsty relsen. 

 

 Den enkelte operatør forpligter sig  til a t arbejde for, at mængden af produktionsvand , der 
tilbageføres til undergrunden , fastholdes eller helst forøges i forhold til niv eauet i 2 008. 

 
Som støtte for den sidste delmålsætning vurderes det i en supplerende rapport inden udgangen af 2 009, 
hvorv idt der er y derligere muligheder for re-injektion af produktionsvand som try kstøtte i forbindelse med 
olieproduktionen. 
(Målet er opfyldt). 
 
Der gennemføres ny e, individuelle udledningstilladelser for hvert produktionssted i løbet af foråret 2 009.  

(Målet er opfyldt). 
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A n v en delse  a f n y  t ek n ologi  

Operatørerne, Miljøsty relsen og Energisty relsen v il i fællesskab senest 1 . nov ember 2 008 færdiggøre en 
gennemgang af igangværende interne studier, samt studier af ny  teknologi, som kan implementeres og som 
søger at sikre, at de særlige danske produktionsvilkår , herunder blandt a ndet mængden af produceret vand 
og det ov erordnede formål med offshorehandlingsplanen , tilgodeses samtidig, med henblik på at 

Miljøsty relsen kan melde dette v idere til OSPAR i december 2 008.  
Gennemgangen skal resultere i en plan for implementering af ny  m iljøvenlig teknologi på  pla tformene, som 
supplement til a llerede planlagte investeringer. 
(Målet er opfyldt). 
 
 
Oliespild 

Operatørerne fortsætter indsatsen med at reducere mængden af utilsigtede spild af olie med det 
ov erordnede formål helt at undgå dette. 
(Målet er opfyldt). 
 
  
Lu ftemissioner  

Operatørerne er fra  1 . januar 2005 omfattet af den danske kvoteordning for CO2 -udledning og v il også  være 
omfattet af den ny  nationale a llokeringsplan for perioden 2 008-12 og bidrager dermed forholdsmæssigt til 
den danske klimastrategi.  
(Målet er opfyldt). 
 
(2 005): På  grundlag af den gennemførte kortlægning af NOx emissioner i Danmark v il der blive 
gennemført en analyse af de tekniske og økonomiske muligheder for at offshore-sektoren i lighed med 

andre sektorer kan bidrage til Danmarks gennemførelse af NEC-direktivet.  
(Målet er opfyldt). 
 
(2 008): Indsats ov er for SO2  og nmVOC 
Operatørerne og Miljøsty relsen v il i fællesskab inden 1 . december 2008 undersøge behov et for at reducere 
udledningen af SO2  og nmVOC, for blandt andet at bedømme i hv or høj grad offshoreindustrien kan 

bidrage til Danmarks gennemførelse af NEC direktiv et og den af IMO planlagte reduktion af disse stoffer 
fra  skibsfarten. Såfremt der herigennem konstateres et sådant behov , udarbejder arbejdsgruppen  inden 1 . 
maj 2 009  forslag til konkrete målsætninger for at kunne opfy lde behov et. 
(Målet er opfyldt). 
 
(2 009): Operatørerne er fra  1 . januar 2010 omfattet af den danske NOx afgift, jf. L 1 69, og bidrager dermed 
i lighed med andre sektorer til Danmarks gen nemførelse af NEC-direktivet. 

 
Da det er afgørende for Danmarks ov erholdelse af NEC-direktivet, at mængden af nmVOC 
reduceres inden udgangen af 2 010, er det v igtigt, at også  de danske operatører bidrager til en reduktion af 
nmVOC. 
 
Operatørerne arbejder for at reducere udledningerne af nmVOC fra  ca . 3 .200 tons til 2 .300 tons i 2 010 med 
afsæt i de kendte produktionsfremskrivninger. 

(Målet er opfyldt). 
 
Inden udgangen af 2 010 forpligter de operatører, der laster olien på  skibe, sig  til udelukkende at beny tte 
skibe, der har installeret udsty r, der reducerer udledningen af nmVOC til transport af olien.   
(Målet er opfyldt). 
 

 
Miljøledelse og miljørapportering  

Operatørerne indfører senest i 2 006 miljøledelse med et certificerbart sy stem eller anden lignende ordning. 
Såfremt der vælges en anden lignende ordning skal en uafhængig tredjepart verificere ov erholdelse af 
lov givningens krav til miljørapportering og målemetoder.  
(Målet er opfyldt). 
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Operatørerne udarbejder hver især og med start senest for året 2 006 en å rlig miljørapport, som gøres 
offentlig  tilgængelig. Rapporten redegør for miljøpåvirkninger som følge af olie- og gasproduktionen, 
herunder udledning af stoffer til hav  og atmosfære.  
(Målet er opfyldt). 
 
 
T ilsy n og beredskab  

Operatørerne gennemfører med start senest i 2 006 en årlig certificering af offshore laboratorier efter 
nærmere aftale med Miljøsty relsen.  
(Målet er opfyldt). 
 
Miljøsty relsen v il fortsat føre aktiv t tilsy n med operatørernes påvirkning af havmiljøet. Dette tilsy n v il blive 

sy nliggjort gennem en årlig tilsy nsrapport, der fremsendes til Folketinget og offentliggøres på  
Miljøsty relsens hjemmeside fra  tilsy nsåret 2 006.  
(Målet er opfyldt). 
 
 
Miljøtilstanden i den danske del af Nordsøen 

Miljøtilstanden, vurderet som artsrigdommen af bunddyrene og olieindholdet i sedimentet i den danske del 

a f Nordsøen, er en v igtig parameter ved bedømmelse af påv irkninger af havmiljøet. Miljøtilstanden skal 
som hidtil dokumenteres gennem biologiske og kemiske målinger hvert 3. år efter internationalt 
anerkendte standarder, næste gang i 2 009.  Operatørerne, Miljøsty relsen og By - og Landskabssty relsen v il i 
samarbejde inden 1 . december 2 008 med udgangspunkt i rapporten ”Analysis and Assessment of Biological 
and Chemical Monitoring Data from Offshore Platforms in  the Danish Sector of the North Sea  in 1989 - 
2 006 - Report May  2008”, udarbejde kriterier for hvad der skal forstås v ed en acceptabel tilstand.  
 

På  grundlag af ny e måledata fra  foråret 2 009 vurderes det inden 1 . december 2 009, om man med dette som 
grundlag v il kunne anvende resultater fra  monitering af havbunden til at beskrive, hvad der for den enkelte 
platform skal forstås v ed en acceptabel miljøtilstand. 
(Målet er opfyldt). 
 
 
Ny e feltudbygninger 

Forhold som allokering af udledninger og emissioner til ny e feltudbygninger og grænseov erskridende 
feltudby gninger afklares i løbet af 2 009 i konsultation mellem Danish Operators og Miljøsty relsen med 
afsæt i gældende national lov givning og internationale aftaler  
(Målet er opfyldt). 
 
 
Evaluering  

Offshore handlingsplanen (fra  december 2005) skal evalueres i foråret 2 007.  
Den rev iderede offshorehandlingsplan (fra  august 2 008) v il blive evalueret i somm eren 2 010.  
Den rev iderede offshorehandlingsplan (fra  marts 2 009) v il blive evalueret igen i sommeren 2 010 i ly set  af 
OSPAR's forv entede ændrede fokus i retning af indførelse af en risikobaseret v urderingsmetode med 
henblik på at danne basis for y derligere ambitiøse, teknisk og økonomisk forsv arlige målsætninger i den 
efterfølgende ny e offshorehandlingsplan. 

(Målet er opfyldt). 


